
Biomīmikrijas
Duetu

Grāmata



Sveiki, prieks ar Jums iepazīties!



InNature Biomīmikrijas Duetu Grāmata un Kartiņas ir daļa no IO3 

InNature pasākuma - 3 dienu biomīmikrijas aktivitātes skolās, lai 

dalītos pieredzē un izklaidētos, rosinot skolas sabiedrības interesi 

par šo tēmu.

Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 

publikācija atspoguļo tikai autora uzskatus, un Komisija nevar būt 

atbildīga par jebkādu tajā ietvertās informācijas izmantošanu. 

Projekts Nr. 2019-1-PL01-KA201-065655 

Es esmu Jūsu personīgais ceļvedis 

biomīmikrijas pasaulē un vēlos Jūs 

uzaicināt uz biomīmikrijas piedzīvojumu!

Kopā atklāsim, cik neparasta var būt daba 

- augi, dzīvnieki, ainavas un citas zemes 

iezīmes un produkti.

Šeit Jūs varat pielīmēt savas Biomīmikrijas 

Duets kartiņas un lasīt mazliet vairāk par 

dzīvniekiem un to iedvesmotajiem 

izgudrojumiem. Ir arī tikai Jums paredzēta 

vieta, kuru varat izmantot, lai izveidotu 

savu Biomīmikrijas Duetu. 

- Jūsu Biomīmikrijas Duetu grāmata

 



IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (1A) 

IELĪMĒ SAVU 
KARTIŅU ŠEIT (B)

Koraļļi uzņem minerālvielas un CO2 un pēc tam izdala kalcija 

karbonātu, lai izveidotu cietu eksoskeletu. Kad koraļļi noenkurojas, 

viņi to dara līdzīgi kā polipi izveidojot savas lielās kolonijās, un to 

dara tā ka kalcija karbonātu vai kaļķi izmanto kā cementu.

Lielajā Barjerrifā Austrālijas ziemeļaustrumu piekrastē atrodas 

milzīgas šo koloniju kolekcijas, kas uzbūvētas uz viņu senču 

eksoskeletu 10 000 gadus vecām drupām. Viņu mājas veidošanas 

metode ir daudz atšķirīgāka no cilvēku, kas viņas mājas veido ar 

cementu un betonu. 



IELĪMĒ SAVU 
KARTIŅU ŠEIT (A) 

IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (1B)

Tradicionālais cements tiek ražots, karsējot precīzu smalki samaltu 

kaļķakmens, māla un smilšu maisījumu rotējošā krāsnī līdz 

temperatūrai, kas sasniedz 1450 ° C, un tā rezultātā cementa 

ražošana ir nozīmīgs globālo CO2 emisiju avots, veidojot aptuveni 2,4 

procentus no pasaules CO2 emisijas no rūpniecības un enerģijas 

avotiem.

Oglekļa neitrāla cementa ražošana attīsta veidu, kā uztvert un 

saglabāt CO2 un izšķīdināt to jūras ūdenī, veidojot kalcija karbonātu, 

kam ir īpašības, kas piemērotas izmantošanai būvniecībā, un varētu 

aizstāt portlandcementu. 



IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (2A)

IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (6B)

Ir gandrīz 20 000 tauriņu sugu. Pieauguša tauriņa vidējais dzīves 

ilgums ir trīs līdz četras nedēļas, tomēr viss dzīves cikls var ilgt no 

diviem līdz astoņiem mēnešiem. Viņi ēd tikai šķidrumus - izmantojot 

savu sūcēj snuķi, kas darbojas tāpat kā salmiņš, tauriņi dzer nektāru 

un citus šķidrumus.

  Neskatoties uz to kā tie var parādīties kustībā vai zīmējumos vai 

gleznās, kurus Jūs, iespējams, esat redzējuši, tauriņiem ir četri 

atsevišķi spārni. Rožu tauriņa spārni ir veidoti no sīkām zvīņām, kas ir 

pārklāti caurumos. Caurumu platums ir mazāks par viena miljonu 

daļu no metra, un tie palīdz izkliedēt gaismu un palīdz tauriņam 

absorbēt siltumu.

Pangolin somas koncepta centrā izvirza ētiku un ekoloģiju kā savu 

pamatvērtību. Tas ir iedvesmots no biomīmikrijas un ir videi 

draudzīgs, jo tas lielākoties ir izgatavots no pārstrādātas gumijas, lai 

nodrošinātu ilgstošu efektu un izturību.

Pangolin mugursomu līnija noraida tradicionālo mugursomu 

rāvējslēdzējus, lai piekļūtu somas saturam. Mugursomas uzglabāšanas 

vietu veido slāņi, kas pārklājas. Tas rada izturīgu un elastīgu somu 

transportēšanai, kas ļauj lietotājam viegli piekļūt saturam, kad tas ir 

nepieciešams. Piestiprinātais ārējais apvalks ir nostiprināts ar 

spēcīgiem magnētiem. Šī funkcija atdarina pangolīna spēju satīties 

kamolā.



IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (6A)

IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (2B) 

Saules enerģija ir enerģija no saules, kas tiek pārveidota par siltuma 

vai elektrisko enerģiju. Saules enerģija ir tīrākais un bagātīgākais 

atjaunojamais enerģijas avots. Saules tehnoloģijas iegūto enerģiju 

var izmatot dažādiem mērķiem, tostarp elektroenerģijas ražošanai, 

gaismas vai komfortablas iekšējās vides nodrošināšanai un ūdens 

sildīšanai.

Lielākā daļa saules paneļu ir novietoti leņķī, kas nozīmē, ka tie rada 

daudz enerģiju pāris stundu laikā un pēc tam ne pārāk. Saules paneļi, 

izmantojot Siddika tehniku, varētu radīt vairāk enerģijas visas dienas 

garumā. 

Visas astoņas pangolīna sugas ir aizsargātas saskaņā ar valstu un 

starptautiskajiem likumiem, un divas ir iekļautas kā kritiski 

apdraudētas IUCN apdraudēto sugu sarkanajā sarakstā.

Viņu nosaukums cēlies no “penggulung”, malajiešu vārda 

veltnis-darbība, ko pangolīns veic pašaizsardzībai. Pārsteigts 

pangolīns pārklāj savu galvu ar priekšējām kājām, pakļaujot tā zvīņas 

jebkuram potenciālajam plēsējam. Pieskaroties vai satverot, tas 

pilnībā sarullēsies bumbiņā, kamēr asās zvīņas uz astes var izmantot 

uzbrukumam. 



IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (3A)

IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (5B)

Āra kaķis ir aktīvs gan dienā, gan naktī, lai gan tas parasti ir nedaudz 

aktīvāks rītausmā un krēslā, jo tas ir vientuļš mednieks, bet sociāla 

suga. Tas var dzirdēt skaņas, kas ir pārāk vājas vai pārāk augstas 

frekvences cilvēka ausīm, piemēram, peļu un citu mazu zīdītāju 

radītas skaņas.

Kaķi neredz smalkas detaļas vai bagātīgas krāsas, bet tiem ir izcila 

redzamība tumsā, jo tiem acīs ir liels skaits Rods šunu un tapetum 

lucidum, kas atspoguļo visu gaismu, kas caur tīkleni atgriežas acī, 

tādējādi palielinot acs jutīgumu pret vāju gaismu. Tā rezultātā kaķi 

var redzēt, izmantojot aptuveni vienu sesto daļu gaismas, kas 

nepieciešama cilvēkiem. 

Šī ierīce ļāva 70 kg smagam vīrietim rāpties pa stikla sienu kā 

Zirnekļcilvēkam. Rokas izmēra silikona spilventiņi, ko radījusi 

Stenfordas universitātes komanda, saglabā savu līmes izturību visos 

izmēros.

Spilventiņi izmanto tos pašus pievielkamos un atbaidošos spēkus starp 

molekulām (divu vai vairāku atomu grupa, kas veido mazāko 

identificējamo vienību, kurā var sadalīt tīru vielu un joprojām 

saglabā šīs vielas sastāvu un ķīmiskās īpašības), ko izmanto gekoni. 

Lai gan spēki ir ļoti vāji, efekts tiek reizināts ar daudziem sīkajiem 

matiņiem, kas aptver gekonu kāju pirkstus, ļaujot tiem stingri pielipt 

pie virsmām. 



IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (5A)

IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (3B)

Angļu izgudrotājs Percijs Shaw izveidoja daudzus sīkrīkus, taču viņš ir 

visvairāk atpazīst par savu ieguldījumu satiksmes drošībā: kaķa acs. 

Viņš izstrādāja šo atstarojošo ceļa radzi, lai palīdzētu vadītājam 

vieglāk sekot ceļam tumsā vai miglā.

Ierīce izmanto stiklu, kas ir pārklāts ar gumiju un metālu, lai precīzi 

atspoguļotu transportlīdzekļa lukturu gaismas starus atpakaļ 

vadītājam. Laika gaitā radzes tika vienkāršotas un pārveidotas 

gumijas blokā ar nodilumizturīgu stiklu. 

Ir vairāk nekā 1100 gekonu sugu. Ir gekoni bez kājām, gekoni, kuru 

izmērs ir 1,6 cm, planējošie gekoni utt.

Gekonu kāju pirksti ļauj tiem pielipt pie jebkuras virsmas, izņemot 

politetrafluoretilēna. Viņi pieķeras neticami viegli, pateicoties 

nanoizmēra matiņiem, kas pazīstami kā setae, kas klāj katru gekona 

kāju pirkstu.

Viņi izmanto savas astes, lai uzglabātu taukus un barības vielas 

sliktākiem laikiem. Viņi spēj nomest astes un ataudzēt tās. Kad noķer 

gekonu tā aste nokrīt un turpina raustīties un dauzīties apkārt, 

nodrošinot lielisku uzmanības novēršanas momentu, kas ļautu 

gekonam izbēgt no izsalkušā plēsēja. 



IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (4A)

IELĪMĒ KARTIŅU 
ŠEIT (4B)

Odi ir bijuši kopš Juras perioda. Tas padara tos apmēram 210 

miljonus gadus vecus. Kož tikai mātītes. Tām ir vajadzīgas asinis, lai 

palīdzētu to olām attīstīties. Gan tēviņi, gan mātītēs barojas 

galvenokārt ar augļu un augu nektāru. Vidēji odi dzīvo mazāk nekā 

divus mēnešus. Tēviņi dzīvo līdz 10 dienām vai mazāk, bet mātītes - 

līdz astoņām nedēļām. Odi var pārziemot. Temperatūrā, kas zemāka 

par 50 grādiem, tie nomirst. Mātītes, kas pārziemo, var dzīvot līdz 

sešiem mēnešiem.

  Cilvēki odus piesaista ar elpu, sviedriem un ķermeņa siltumu – tie 

sajūt CO2, kas izdalās cilvēkiem elpojot, kā arī ķermeņa siltumu. 

Odus piesaista cilvēki, kuri dzer alu. 

Pētnieki atbalsta dubultadatu. Viena adata caurdur ādu un ievada 

zāles vai noņem asinis, otra – ievada vieglu anestēziju. Tāpat kā odu 

sūcēj snuķis, pirmā adata galā ir mīksta, bet ārpuse, kas to ieskauj, 

robaina. Tā caurdurt ādu, izmantojot vibrējošu darbību.

Nākamais solis tagad ir izgatavot adatu atbilstoši šim dizainam. 

Mērķis ir samazināt sāpes injicējot vai paņemot asins paraugus vai 

izgatavot ļoti mazas biomedicīnas ierīces, kuras, piemēram, būs 

iespējams lietot diabēta slimniekiem, lai uzraudzītu glikozes līmeni 

asinīs. 


